Vers. 3.
S. ptem
Raphael
lis bene-
ficia.

3. ME DUXIT ET REDUXIT SANUM. — Septem hic intentia Raphaelis beneficia recenseret Tobias. *Pri-*
mum est, quod eum in Medium duxerit et reduxerit in columem. *Secundum*, quod uxorem probam et divitem, scilicet Saram ei procurarit. *Tertium*, quod Asmodæum a se et Sara expulerit. *Quartum*, quod gaudium parentibus tam Tobiæ, quam Saræ attulerit. *Quintum*, quod se a devoratione piscis eripuerit. *Sextum*, quod patri cæco visum restituerit. *Septimum* quod bonis omnibus corpora-

libus et spiritualibus eum cumularit. Eadem cui libet homini præstat Angelus custos, cuius personam et officium hic in se suscepit et repræsentavit Raphael, uti ex Meditat. P. Vincentii Bruni falso hic ostendit Serarius, *Quæst. XX.*

5. TULERUNT IN PARTEM, — id est revocarunt eum seorsim in secretiorem domus partem, ut secretius, liberius et confidentius cum eo ageant. Ita Lyranus. Unde Raphael sevocatus « dixit eis occulte, » ut sequitur; volebat enim se-

Et Ange-
li custo-
dis.

vocari, ut seorsim se et secreta Dei eis panderet.

7. ETENIM SACRAMENTUM REGIS ABSCONDERE BONUM EST : OPERA AUTEM DEI REVELARE ET CONFITERI (laudare, celebrare et gratias agere), HONORIFICUM EST.

— « *Sacramentum*, » Graece μυστήριον, id est arcanum, sive secretum regis celare bonum est; quia a secreto pendet felix rei exsecutio, juxta illud Gellii, lib. X, cap. xxv : « Taciturnitas consiliorum thesaurus : »

Eximia est virtus præstare silentia rebus.

Tiberius Cæsar, rogatus cur sua consilia cum amicis non communicaret, respondit : Principis animum, aut nemini, aut paucis cognitum esse oportere; quia multi rimarum pleni sunt, et secreta quæ audierunt, effutiunt, ut Principem periclitari, aut prodi necesse sit. Ita Dionysius in Tiberio. Antigonus rex Macedoniæ Philippo filio roganti : « Quando castra movebimus? Quid, inquit? num metuis ne solus tubam non audias? » Ita Plutarchus in Apoph. regum. Metellus Macedonius amico cuidam roganti : « Quidnam aggredi animo destinasset? Tunicam, inquit, meam exurem, si eam consilium meum scire existimarem. » Ita Plinius, cap. LXI *De Viris illustribus*.

OPERA AUTEM DEI REVELARE ET CONFITERI HONORIFICUM EST,—ut ea cæteri audientes Dei clementiam, sapientiam et magnificentiam agnoscant, reverantur, colant et adorent. Unde S. Severus Episcopus Minoricæ, epist. *De Judaorum conversione* : « Cum Dei, inquit, opera revelare et confiteri honorificum esse Raphael Angelus moneat, profecto silere, vel celare opera Christi periculosum est. » Stephanus Pontifex apud Reginonem, anno Domini 753 : « Sicut, ait, nemo se debet jactare de suis meritis; sic nec debent opera Dei, quæ in illo per suos sanctos fiunt sine suis meritis sileri, sed prædicari, sicut Angelus monet Tobiam. »

Vers. 8. 8. BONA (melior) EST ORATIO CUM JEJUNIO ET ELEEMOSYNA, QUAM THESAUROS AURI RECONDERE. — Graeca etiam addunt : *Bonum est parum cum justitia, quam multum cum injustitia*. Hinc Patres et Theologi docent tria esse bonorum operum genera, scilicet orationem, jejunium et eleemosynam, ad quæ quasi capita cætera omnia reducantur. Oratio enim solvit debitum Deo, jejunium sibi, eleemosyna proximo. Rursum orationem solam invalidam esse, sed validam et efficacem fieri, si duabus aliis, quibus in cœlum ad Deum evolet, scilicet jejunio et eleemosyna armetur. Audi S. Cyprianum, tract. *De opere et eleemosyna*. Apud Salomonem legimus : « Conclude eleemosynam in corde pauperis, et hæc pro te exorabit ab omni malo. » Et iterum : « Qui obturat aures, ne audiatur imbecillum, et ipse invocabit Deum, et non erit qui exaudiatur eum. Neque enim promereri misericordiam Domini poterit, qui misericors ipse non fuerit, aut impetrabit de divina pietate aliquid in precibus, qui ad precem pauperis non fuerit humanus. Quod item in psalmis Spiritus

Sanctus declarat et probat, dicens : Beatus qui intelligit super egenum et pauperem, in die mala liberabit eum Dominus. Quorum præceptorum memor Daniel, cum rex Nabuchodonosor adverso somnio territus aestuaret pro avertendis malis, ad divinam opem impetrandam remedium dedit, dicens : Propterea, rex, consilium meum placeat tibi, et peccata tua eleemosynis redime, et injusticias tuas miserationibus pauperum, et erit Deus patiens peccatis tuis. Cui rex non obtuperans, aduersa quæ viderat et infesta perpassus est; quæ evadere et vitare potuisset, si peccata sua eleemosynis redemisset. » Idipsum confirmat, citans præsentem locum : « Raphael quoque Angelus paria testatur, et ut eleemosyna libenter ac largiter fiat, hortatur, dicens : Bona est oratio cum jejunio et eleemosyna; quia eleemosyna a morte liberat, et ipsa purgat peccata. Ostendit orationes nostras, ac jejunia minus posse, nisi eleemosynis adjuventur. Deprecationes solas parum ad impestrandum valere, nisi factorum et operum accessione sarcentur. Revelat Angelus et manifestat, et firmat eleemosynis petitiones nostras efficaces fieri, eleemosynis vitam de periculis redimi, eleemosynis a morte animas liberari. »

13. ET QUIA ACCEPTUS ERAS DEO, NECESSE FUIT UT *vera* TENTATIO PROBARET TE. — Tentatio enim et tribulatio patientiam et virtutem probat, conservat, auget, perficit. Dei enim gratia et amicitia indignus est, qui pro eo pati aduersa recusat, solumque in prosperis ei servit. Hinc externa Dei leges sancitum est illud Apostoli : « Omnes qui pie volunt vivere in Christo Jesu persecutionem patientur, » II Tim. III, 12. Vide dicta Jacobi I, 1 et seq. et Eccli. III. Videl id per umbram Seneca, lib. *De Providentia*, ubi causas assignat varias et graves, cur Deus viris probis afflictiones immittat, ac inter cætera aureas hasce dat gnomas, quasi gemmas, cap. I : « Deus virum bonum in deliciis non habet : experitur, indurat, sibi illum præparat, » cap. II : « Sicut tanta Mediterraneorum vis fontium non mutat saporem maris, neque remittit quidem; ita adversarum impetus rerum viri fortis non vertit animum. Manet in statu, et quidquid evenit, in suum colorem trahit. Est enim omnibus externis potentior; nec hoc dico, non sentit illa, sed vincit; et alioquin quietus, placidusque contra incurrentia attollitur. Omnia aduersa exercitationes putat. »